CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal a necessidade de limpeza e

manutenção da Praça Luiz Narezzi.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal que determine ao setor competente a realização de serviços de limpeza e

manutenção na Praça Luiz Narezzi.  Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente

JUSTIFICATIVA:

A presente reivindicação mostra-se pertinente e necessária, tendo em vista

que a referida praça encontra-se com acúmulo de restos de árvores, folhagens, mato

alto e falta de conservação, inclusive na área destinada ao parquinho infantil. É de

conhecimento geral que o espaço é amplamente utilizado por crianças e moradores do

bairro.

O local também conta com uma academia ao ar livre e um pequeno campo,

ambos de grande importância para a comunidade, proporcionando lazer, prática de

esportes e convivência social.

A limpeza e a manutenção adequada das praças públicas são essenciais

para a saúde coletiva, pois evitam a proliferação de vetores e doenças. Além disso,

promovem bem-estar social ao garantir ambientes seguros, agradáveis e convidativos

ao lazer, esporte e integração comunitária. A conservação desses espaços contribui

ainda para a segurança pública, valorização imobiliária, fortalecimento da economia

local, bem como para o exercício da cidadania e o senso de pertencimento dos

moradores.

Diante da relevância da matéria, certo estou da compreensão e do

atendimento por parte de Vossa Excelência à presente Indicação.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 6166/2025
12/12/2025 11:01
IN

D
 3340/2025

DESPACHADA
37ª Sessão Ordinária - 15/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO